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ANTERIO MANICA
Prefeito

ARIA	 ES
retario Municipal de Governo

PREFEITURA DE UNIII
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N.° 3.679, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi - MG
Publicado no Quadro de Publicact5es da Prefeitura e/ou
na Rede Mundial de Co mputadores (Internet), na
forma da Lei Organica Municipal e da Iegislacao vigente.

DispOe sobre a reversdo dos imOveis pablicos que
especifica ao patrimOnio do Municipio de Unai.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no use de suas
atribuicOes legais, especialmente as que the sdo conferidas pelo artigo 141, I, "j", da Lei Orgdnica do
Municipio, e

CONSIDERANDO a incidencia do disposto no § 2° do artigo 1° da Lei n.° 2.412, de 24
de dezembro de 2006, corn a consequente reversão dos imOveis naquela lei discriminados por ndo ter
sido observada a condicdo consubstanciada na destinacdo publica prevista no § 1° do mesmo artigo,

DECRETA:

Art. 1° Ficam revertidos ao PatrimOnio PtIblico do Municipio de Unai os imOveis
pdblicos discriminados na Lei n.° 2.412, de 24 de outubro de 2006, corn fundamento no § 2° do seu
artigo 1°, em face da incidencia da cldusula de reversdo decorrente da inobservancia da destinacdo
pUblica prevista no § 1° do precitado artigo.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Unai, 16 de setembro de 2009; 65° da Instalacdo do Municipio.

Praga JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Ramòrfd- 	 arvalho Bucci

POLiCIA
CIVIL
MINAS GERMS

16° DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL/UNAI

Officio n.°	 013/16°DPC/2008
Assunto:	 Solicitacao (faz)
Servigo:	 Cartario 16° DPC

Unai/MG. 14 de janeiro de 2009.

Senhor Prefeito,

Conforme nosso entendimento verbal ocorrido em
reuniao da qual participaram tambern o Dr. Celso Avila Prado, Delegado Regional
da 50° DRPC, Cel. Geraldo Henrique Guimaraes Comandante da 16a Regiao
Policial Militar e Ten. Cel. Geraldo Donizete Luciano, Comandante do 28° Batalhao
de Policia Militar. para cessao de area de 2.000 m 2 destinada a construgao do
Poste de Pericia Integrada (P.P.I.) de Unai; indico a V. Sa., no mapa em anexo 0
local escolhido por nossa chefia em Belo Horizonte; solicitando que sejam
realizados os procedimentos de praxe necessaries para consolidagao da doacao
do rnunicipio para o Estado de Minas Gerais, corn a maior urgencia passive!, vista
que existe recurso financeiro para execugäo de tal obra, ainda neste ano.

No ensejo, apraz-me renovar os lidimos protestos de
elevada estima e distinta consideragao

Ilm.° Senhor
Dr. Anterio Manica.
DD. Prefeito Municipal de
UNAUMG 
mti

.. 4 .Delega "Garai de Policia -	 s 270.640-6
Chef e 16° Departamento de POIICI	 il/Unai

AUTORIDADE POLICIAL

R. Alba Gonzaga. n.° 154 - Centro - Unal — MG
Cep 38.610-000 - Fones: (38) 3676-6449 / 3676-4618 — Fax: (38) 3676-7579

e-mail: 16dpc.unaf@pc.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA"
Praca JK, s/V. Unai-MG, CEP 38.610-000, F071C: (38) 676-1203 -- 676-1505

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: DIURB
Data: 06/04/2009

Prezado Senhor

Pedimos analise e aprovaedo no projeto de desmembramento de area pUblica
para fins de doaedo de parte a Policia Civil de Minas Gerais para construed° do PPI — Posto
de Policia Integrada no Municipio de Unai.

Atenciosamente,

OM Marla Sousa
Tecnico Ad n inisr r s +

PatrimOn io e Imobihai



PERFIL ENGENHARIA AGRIMENSURA LIDA
ELVIS CERLEY SOARES - Eng.° Agrimensor

MEMORIAL DESCRITIVO
Desmembramento de Ruas e Glebas.

Local	 :Area Pnblica - Bairro: Canal.

Matricula	 20.697

Proprietario	 :Prefeitura Municipal de Unai- MG.

Municipio	 :Unai	 - Minas Gerais.

Areas total	 : 31.856,40 m2

RUA ALFREDO PEREIRA LEITAO e RUA PROJETADA
Area desmembrada	 : 7.461,37 m2
Limites e confrontacties:"Comeca no final da Av. Julio R. dos Santos, na divisa corn a

area da Cerdmica Capim Branco; dal, segue pela divisa corn a
Ceramica, corn a distancia de 24,75 metros; dal, vira a direita,
corn uma deflexao de 27°56' e uma distancia de 136,67,
dividindo corn uma area desmembrada, continua na mesma reta,
corn as distancias de 46,83 e 35,27 metros, respectivamente; dal,
vira a esquerda, corn uma deflexao de 58°17' e segue corn uma
distancia de 259,57 m; vira a direita, corn uma deflexdo de
39°24' e distancia de 69,30 m, ate aqui dividindo corn area
publica; dai, vira a direita, corn uma deflexdo de 140°35' e
distancia de 22,05 m; vira novamente a direita, corn a deflexdo
de 39°24' e distancia de 47,26 m; vira a esquerda, corn a deflexdo
de 39°24' e distancia de 249,29 m; vira a esquerda corn a
deflexao de 1 14°47' e distancia de 33,04 m: deste ponto que fica
na divisa corn a Ceramica Rio Preto, vira a direita corn a deflexdo
de 106°28' e distancia de 10,00 m; vira a direita, margeando as
casas ali existentes corn as distancia de 50,18m, 232,51, ate o
ponto de inicio desta descricao".

Gleba 01
Area : 2.000,11 m2.
Limites e confrontaciies:"Pela frente corn a Rua Alfredo Pereira Leitao, numa distancia de

46,83m; pelos fundos corn area publica corn a distancia de
49,65 metros; pela esquerda corn area publica corn a distancia de
50.26 m; finalmente pela direita corn area do DEOP, corn as
distancias de 47.24m e 3,00 metros , respectivamente".



PERFiL ENGENHARi4 AGRIMENSURA LTD4
ELVIS CERLEY SOARES - Eng.° Agrimensor

Gleba 02
Area	 : 14,611,21 m2.:
Limites a confrontacOes:"Pela frente com a Rua Alfredo Pereira Leitdo. numa distancia de

35,27m; pelos fundos corn area da Ceramica Capim Branco, por
segmentos de retas irregulares, de 131,79m, 144,67 m e 30,15
metros, respectivamente; pela esquerda corn uma rua projetada
corn as distancias de 32,41 m e 259,57 m, respectivamente;
finalmente pela direita corn a Gleba 01 desmembrada, corn as
distancias de 50.26 m e 49,65 metros, e tambem corn a area do
DEOP, corn a distancias de 37,41".

Gleba 03
Area	 : 7.783,71 m2.
Limites c confrontacrdes:"Pela frente corn a Rua Alfredo Pereira Leitdo, numa distancia de

33,04 m; pelos fundos com area da Ceramica Capim Branco, por
uma distancia de 2,30m; pela esquerda corn a Ceramica Rio
Preto, corn a distancia 269,31 m ; finalmente pela direita corn a
uma rua projetada, corn as distancias de 249,29 m e 43.69
metros".

Unai - MG,	 11 de marco de 2009.

ELVIS CERLEY SOARES
Engenheiro Agrimensor- rea:52.144 / D

PF,'EFEiTURA MUNICiNtl_ DE UNA!
	ESTADO DE MIN ,SGERAIS	 t

PROCESSO N° 	

APR.OVA DO

0 Lotearnentc	 2 Desrnerribramentc

c:3 Membramento	 (Remernbramento)

'OR STAR DE ACORD COE A LSI VIGENTE

UNAI - MG,	 C4  /6-

(Paulo Cesar Cancatves Terrezrr
Depto. de Planejamento Urbarn

CREA-DF 5037/D
Preteitara Murkicip4 dB Una-MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG

Secretaria Municipal de Governo — Segov
Assessoria Executiva de Governo — Aegov

A Divisdo de PatrimOnio — Dipai,

Encaminho exemplar do ato que aprova modificacâo ern area (s) urbana (s) para que seja dado o
devido prosseguimento ao feito.

Unal, 4 de maio de 2009.

Al TON GERA DO RODRIC'dES GO i CALVES
Assesso Executivo de Governo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: ww11.prefeituraunai.mg.gol.br e-mail: prefeitura'dprefeituraunai.mg.gov.br
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CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
UNAI - MINAS GERAIS

oFICIAL: Bel. Humberto E. Lisboa Frederic°

MATRICULA	 	 FICHP 	

34.551
	

A

ATRiCULA N° 34.551 - ( trinta

e um)
27 de male de 2009
IMOVEL: Um terreno urbane situado nesta cidade de Unai-MG, no
Bairro Canaa",	 na Rua ALFREDO PEREIRA LEITAO com a area total de
2.000,11 m 2 (dais mil metros e onze centimetros quadrados), com os
seguintes limites e confrontacOes: "pela frente com a Rua Alfredo

Pereira Leitào, numa distancia de 46,83m; pelos fundos com area
publica, com a distancia de 49,65 metros pela esquerda com area
publica com a	 distancia de 5 -0,26_ m; finalmente pela direita com
area do DROP, com as distancias de 47±24 m e 3,00 metros,
respectivamente".	 Havido de desapropriacAo e posteriormente

desmembramento.

PROPRIETARIO:	 I MUNICIPIO DE UNAI -MG', pessoa juridica de direito
prIblico interno,	 com sua sede administrativa na Prefeitura

Municipal, sito na Praca JK, centro, Unai-MG, CEP 38610-000,
inscrito no CNPJ/4F sob n° 18.125.161/0001'-77, no ato representado
pelo atual Prefeito Municipal, o sr. Anterio Mänica, brasileiro,
agricultor, casado, portador da CI n° 1.110.541-SSP-PR e inscrito
no CPF/MF sob	 n° 335.499.749-49, residente e domiciliado na Rua
Cachoeira, n° 27, apt° 1002, Edificio Residencial Portinari,
centro, Unai-MG, CEP 38610-000.

TITULO AQUISITIVO: matricula n° 33.1i7 deste Oficio, Dou fe. Unai,
27.05.2009• (0). 0 Escrevente,

foLicOpia
I^:::

fi,f,2!i
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POLICIA	 16° DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL/UNAi

Officio n.°	 152/16°DPC/2008
Assunto:	 Solicitacao (faz)
Servigo:	 Cartgrio 16° DPC

Unai/MG, 01 de junho de 2009.

Senhor Prefeito,

Corn o presente informo a V.Exa. que a area
anteriormente doada para a Policia Civil de Minas Gerais. no Bairro Cachoeira,
que era destinada a construgäo de urn P.P.I.((Posto de Pericia Integrada), sera
utilizada para a construcao de uma AISP( Area Integrada de Seguranga PUblica)
ou seja uma Delegacia de Policia e uma Companhia da Policia Militar, isto devido
ao fato de que o nOmero de metros quadrados existentes no local nao comporta a
construgao do referido Posto.

Outrossim, esclarego a V.Exa. que conforme oficio
nOrnero 013/16° DPC/2008, reiteramos a necessidade da cessao de uma nova
area para construgäo de urn PPI corn 2.000 (dois mil metros quadrados), sendo
necessaria breve consolidagäo de tal medida, ou seja, doacao para o Estado de
Minas Gerais, corn a maior urgencia possivel, visto que existe recurso financeiro
para execugao de tal obra, ainda neste ano.

No ensejo, apraz-me renovar os lidimos protestos de
elevada estima e distinta consideragao

Rampr6 TadeU-Carvalho Bucci
Delea016 Geral de Policia - Masp 270.640-6
Chefe/do 16° Depantamento de Policia Civil/Unaf

AUTORIDADE POLICIAL

Ilm.° Senhor
Dr. Anterio Manica.
DD. Prefeito Municipal de
UNAUMG 
mft

R. Alba Gonzaga, n.° 154 - Centro - Unal — MG
Cep 38.610-000 - Fones: (38) 3676-6449 / 3676-4618 — Fax: (38) 3676-7579

e-mail: 16dpc.unai@pc.mg.gov.br

CIVIL
MINAS GERAIS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praca JK,	 Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (38) 676-1203 — 676-1505

De: DIVISAO DE PATROMONIO
Para: COMISSAO DE AVALIACAO
Data: 03/06/2009

Prezados Senhores,

Favor efetuar avaliaedo do terreno corn area de 2.000,11m' localizados a Rua
Alfredo Pereira Leitdo, Bairro Canad para fins de possivel doacdo ao Estado de Minas
Gerais para construed° do PPI — ( Posto de Pericia Integrada).

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG

LAUDO DE AVALIAC -AO N.° 064 / 2009

COMISSA.. 0 DE AVALIACÂO TRIBUTARIA

PROCESSO N.° 04041-001/2009

REQUERENTE: POLiCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL PARA FINS DE DOACÃO

Objetivo

0 presente Laudo de Avaliacdo tern por escopo realizar a avaliacao de uma area urbana, para
fins de doaedo ao Estado de Minas Gerais, corn vistas a construe -do do Posto de Pericia Integrada —
PPI.

Localizaetio e Descriedo do Inzavel

0 imOvel objeto desta avaliacdo trata-se de uma area pUblica localizada na ma Alfredo
Pereira Leitão, bairro Canaa, medindo 2.000,11 m2 (dois mil virgula onze metros quadrados),
conforme Levantamento Planimetrico de fl.7.

Praceditnentos Adotados na Apaliaecio do Inthvel

Na avaliacdo do presente imOvel esta Comissão considerou, apOs victoria in-loco, a
localizacdo do imOvel, os equipamentos pUblicos existentes no bairro e, ainda, o preco de mercado
praticado na regiao.

Conch's&

Ante o exposto, esta Comissão avaliou a presente area por R$ 40.002,20 (quarenta mil dois
reais e vinte centavos), perfazendo o valor de R$ 20,00 (vinte reais) por metro quadrado.

E o parecer desta Comissao

Unai (MG), 15 de junho de 2009.

Laercro	 calves Pereira	 DUlio Cesar de Faria 	 d ardo Henrique Borges
esidente
	

Vice-Presi dente
	

Secretario Executivo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG
Home page: www.prefeituraunai.mg.goN.br e-mail: prefeiturardprefeituratmai.mg.goN.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praea JK, s1/22`; Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (38) 676-1203 — 676-1505

De: Divisdo de PatrimOnio
Para: SEGOV
DATA: 16/06/2009

Senhor Secretdrio,

A area solicitada pela Policial Civil do Estado de Minas Gerais para a construcdo do
PPI , encontra-se ja desmembrada e registrada sob a matricula 34.551 do CRI , a avaliacdo
do terreno foi elaborada.

Encaminho a V.S.a para a analise e solicitacdo de parecer juridico para apOs ser
encaminhado ao Poder Legislativo o Projeto de Lei da cloaca° do terreno.

Atenciosamene,

nivina Mani	 LiSci
T6cnico
Patrirribn ;c: c



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG

PROCESSO N°.:	 04041-001/2009

REQUERENTE:	 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

A
PRO.TUR,

Para analise e parecer, em carAter de prioridade, uma vez que ja ha
recursos para construed() do PPI — Posto de Pericia Integrada, a ser
realizada na nova area a ser doada.
Como subsidio a andlise do processo, registro que na area anterionnente
doada para construed() do mencionado PPI sera() implantadas uma
Delegacia de Policia Civil e uma Companhia de Policia Militar.
Unai, 17 de junho de 2009

unes
ecretario de Governo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677 -9610 - Unai - MG
Home page: ww%N.prefeituraunai.mg.gov.br  e-mail: prefeiturardprefeituraunai.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNI CIPA_L DE UNAit	 7

Pr2C2 JK, sin, Unai4.1C-, CEP 38.610-000, = one: (0y,x38) 3677-9610 — R: 9044

PROCESSO: 04041-001/2009

P FOUERENTE: POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ao

Dr. MAR rn AUREU n PERE!RA Procurador Gerd

0 16° Departamento de Policia Civil/Unai - MG,

na pessoa do Delegado Geral de Policia, Dr. Ramon Tadeu Carvalho

Bucci, em 14 de Janeiro de 2009 encaminhou o officio n.° 013/16°DPC/2008

ao Sr. Prefeito Anterio Monica relatando clue conforme entendimento

verbal ocorrido em reunido da dual participaram tambem o Dr. Celso

Avila Prado, Delegado Re g ional do 50° DRPC, o Cel. Geraldo Henrique

Guimaraes, Comandante da 16° Reaido da Policia Militar e o Ten. Cel.

Geraldo Donizete Luciano, Comandante do 28° Bafalhao de Policia

Militar, para cessäo de area de 2.000 m 2 destinada a construgao do Posta

de Pericia Integrada (P.P.I.) de Unai, que indicou o local escolhido pela

chefia em Belo Horizonte, conforme no mapa anexado; solicitou a

adocbo dos procedimentos necessarios para a doacao do terreno pelo

Municipio ao Estado de Minas Gerais, informando que existe recurso

financeiro para execucao de tal obra, ainda neste ano.

Em 06 de abril de 2009, a Sra. Divina Maria de

Sousa, Tecnico Administrative Patrimanio e 	 solicitou do DIURB

analise e aprovacâo no projeto de desmembramento de area pUblica,

para fins de doacâo de parte a Policia Civil de Minas Gerais para ;



PREFETTURA MUNICIPAL DE UNAi
Praga JK, s/n, Unai-MG , CEP 33.610-000 Cone 0>; :x:38) 3677-9610 — R 9044

construcao do PH - Posto de Policia Integracia no Municipio de Unai -

MG.

Em 04 de mai° de 2009, o Assessor Executivo de

Governo, Sr. Dailton Geraldo Rodrigues Goncalves, encaminhou exemplar

do ato que aprova modificacCo em area urbana para que seia dodo o

devido prosseguimento ao feito.

Em 01 de iunho de 2009, a 16° Deparfamento de

Policia Civil/ Unai-MG, na pessoa do Delegado Re g ional de Policia, Dr.

Ramon Tadeu Carvalho Bucci, encaminhou o officio n.° 152/16°DPC/2008

co Sr. Prefeito Antèrio Manioc, informando que a area anteriormente

doada para a Policia Civil de Minas Gerais, no bairro Cachoeira, que era

destinada a construcao de urn P.P.I. (Posto de Pericia Integrada), sera

utilizada para a construcao de uma AISP (Area Integrada de Seguranca

ou seia, uma Deleciacia de Policia e uma Companhia de Policia

Militar, isto devido ao fate de que o nUrnero de metros quadrados

existentes no local näo comporta a construcao do referido Poste:

esclareceu ainda, que conforme officio n.° 013/16°DPC/2008, reiteram a

necessidade da cessäo de uma nova area para construcao de urn PPI

corn 2.000 (dais mil metros quadrados), sendo necessória breve

consolidagOio de tal medida, ou sela, doacCe para o Estado de Minas

Gerais, corn a major urgência passive!, visto que existe recurso financeiro

para execucao de tal obra, ainda neste ano.

Em 03 de junho de 2009, a Sra. Divina Maria de

Sousa, Tecnico Administrative PatrimOnio e imobiliario, encaminhou officio

para a Comissao de Avaliacao, requerendo avaliacao do terreno corn'

area He 9 .000,11 m2 localizados	 R a Alfredo Pereira Leta o, bairro.
i



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAf
r	 Praca 3K, s/n, Unai-MG, CEP 38 610-000, Pone: (0>o<38) 3677-9610 — R: 9044

Canaa, para fins de passive! doacao ao Estado de Minas Gerais, para

construcao do PH - Posto de Pericia Integrada.

Em 16 de junho de 2009, a Sra. Divina Maria de

Sousa, Tácnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliario, encaminhou officio

para a SEGOV, informando que a area solicitada pela Policia Civil do

Estado de Minas Gerais para a construcao do PPI, encontra-se

desmembrada e registrada sob a matricula 34.551 do CRI e que a

avaliacao do terreno la foi elaborada; encaminhou para andlise de

parecer juridic° para apOs ser encaminhado ao Poder Legislativo o

Projeto de Lei da cloaca° do terreno.

Em 17 de junho de 2009, o Secretario de Governo,

Sr. Jose Faria Nunes, encaminhou o procedimento a esta Procuradoria

para andlise e parecer, em caróter de prioridade, uma ves que jó ha

recursos para construcao do PPI - Posto de Pericia Intecrada, a ser

realizada na nova area a ser doada; como subsidio a analise do

processo, registrou ainda, que na area anteriormente doada para

construcao do mencionado PPI sera° implantadas uma Deleaacia de

Policia Civil e uma Companhia de Policia Militar.

E o que tinha a relator.

0 procedimento percorreu Codas as suas fases,

corn a observancia das normas pertinentes, portanto, destine-se

atender interesses desta municipalidade, o que corn certeza trard

ceneficios diretos aos municipes, (Diem de viabilizar a execucao dos'i

trabalhos tècnicos necessarios por parte cas Autoridades competentes.



E 0 p ARECTER. S.M.J.

Unai/MG, 15 de ju

• RNAN EST DE J

PROCURADOR4DJUNTO DO MUN IPJO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA!
Praca JK, sin, Unaf-MG, CEP 38.610-000, Pone: (0xx38) 3677-9610 — R: 9044

Assim, deverd o presente procedimento seguir em
seus atos ulteriores,



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praca JK s/n, Unai-MG, CEP 38.610-000. Fone: (38) 3677-5611 — 3677-4828

Processo n°: 04041-001/2009
Interessado: Policia Civil de Minas Gerais

A
SEGOV

Sr. Secretario,

Acolho integralmente o parecer de fls 15/18 	 da

Procurador Adjunto Dr. Deudelio Fernandes de Jesus , por seus prOprios

fundamentos, faticos e Juridico.

Unai/MG 15 de Julho de 2009

co Aurelio Pereira
Procurador Geral do Municipio
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32.218	 A

CARTORIO DO REGISTRO DE iMöVEIS	 i,q.:`	 o
.-.GST

UNAI - MINAS GERAIS 	 0
c	 r,\

OFICIAL: Be! Humberto E. Lisboa Frederica 	 .--.UN,A1-L2E1,	.--4 
(MATRICULA N° 32.218 - (trinta e dois	 , os e dezoito).

IMOVEL: um lote ou terreno para construcao, situado nesta cidade,
no Bairro CACHOEIRA, na Rua 'CACHOEIRA', desmembrado do lote	 630,
denominado por lote 30-A, quadra 03,	 setor 06, medindo 11,10ms de
frente, 11,15 ms de fundos, 27,03 ms pela lateral esquerda e,27,15
ms pela lateral direita, num. total de	 300,06 m 2 (trezentos metros
e seis centimetros quadrados), com	 as seguintes confrontagOes:
"pela frente com a Rua Cachoeira, pelos fundos com os lotes 	 30 e
31, pela lateral esquerda com o lote 31-A,	 a desmembrar e	 pela
lateral direita com o lote 29-A, a desmembrar;" havido de permute

PROPRIETÂRIA: 'PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi v , pessoa juridica de
direito pUblico interno, com sede	 na Praca 1K, s/n°, centro,
Unai-MG, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.125.161/0001-77; no 	 ato
representada pelo atual Prefeito, sr.	 Anterio anica, brasileiro,
casado, produtor rural, residente e domiciliado na Rua Nossa
Senhora do Carmo, n° 362, apt° 101,	 centro,	 Unai- G, portador da
CI n° 1.110.541-SSP-PR	 e CPF n° 335.499.749-49.
TITULO AQUISITIVO:	 e Av.2, matricula 31.735 de- 	 ou
fe. A Escrevente, 	 \\ r),A.,„(330	 	 . 0 Oficial,

Av.1 - 32.218 - Ce-tifico que o	 imOvel ora	 matri I do c ntinua
gravado em Hipoteca de 1' grau em favor da COMPANHIA DE 	 •ZENS E
SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CASEMG, conforme R-3, m	 a
29.950 deste Cartdrio. 0 referi	 é verdade e dou fe. UnaI, 	 de
maio de 2006. (M). A Escrevente, 	 . 0 Oficial,

Av.2 - 32.218	 - Protocolo 108.035 - 12.07.2006.
CANCELAMENTO DE HIPOTECA - certifico que a hipoteca constante
Av.1 desta foi CANCELADA, conforme autoriza \c‘ao	 fornecida pela
credora em 2Te junho , de 2006, neste Oficio rquivada. Dou fe,
Unai, 12 de	 I • • e 20 i6. --(M). A Escrevente,	 / - W-4011
0 Oficial,

R-3 - 32.218 -1 Pr tocolO 111.010 - 04.06.2007
DoAcko - area:	 300,06 m 2 . DOADOR: MUNICIPIO DE UNAI, inscrito 	 no
CNPJ/MF sob n°	 1 8.125.161/0001-77, no ato representado 	 por	 seu
Prefeito, sr. Anterio Mânica, brasileiro, 	 casado, agropecuarista,7 
portador da CI RG 1.110.541-SSP-PR 	 e do CPF/MF	 sob	 n°335.499.749-49,	 residente e domiciliado nesta	 cidade de	 Unai-MG,
devidamente autorizado pela Lei n° 2.412/2006, de 24 de outubro de

0 
2006,	 transcrita na escritura. DONATARIO:	 'ESTADO DE MINAS
GERAIS', com sede em Belo Horizonte-MG, na Rua	 Tomaz Gonzaga,	 n°686,	 Bairro	 de	 Lourdes,	 inscrito	 no	 CNPJ/MF	 sob	 n°05. 461.142/0001-70, no ato representado pela chefe de Gabinete 	 da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestào, Kénnya Kreppel Dias
Duarte, brasileira,	 solteira, servidora pUblica, portadora da 	 CICRA/MG	 n° 21.494	 e do CPF/MF sob n° 053.729.596-81, residente e
domiciliada na	 Rua	 Juscelino	 Kubistchek, n°	 85, Bairro Santo
Antonio em Jaboticatubas-MG, conforme resolugão SEPLAG de n° 012
be 15.03.2007,	 autorizada pelas Leis 	 delegadas n°	 112	 de25.01.2007 e n°	 126	 de 25.01.2007 e pelo Decreto n° 44.154 	 de
17.11.2005. FORMA DO TITULO: Doacäo lavrada no CartOrio do 	 9°Oficio	 de Notes	 de Belo Horizonte-MG, no livro	 1619N, fls. 03/06
em 10	 de maio	 de 2007. VALOR:	 RS 21.004,20 (vinte e um mil	 e
Quatro reais e vinte centavos).	 CONDIOES:	 doacao autorizada pela
Lei n°	 2.412 de	 24	 de outubro de 2006,	 mediante as seguintes

na

12 de maio de 2006.	 \:n-_---:>''
vide R-

e desmembramento.

canc.vid
Av. 2.

vide Av



MATRICULA
	

FICHA

32.218
	

A

(CondigOes: o imOvel destina-se a construgao, pelo donatario, de um
Posto de Pericia Integrada - PPI - da Policia Civil; o imOvel de

que trate este Lei reverters ao patrimOnio pUblico Municipal com

toda a infra-estrutura implantada e sem qualquer direito 	 a

indenizageo ou retengao se, no prazo de 02 (dois) anos contados da
outorga, o donatario nao the der a destinagao prevista; ou se

ocorrer, a	 qualquer	 tempo, a	 extingao do	 PPI. 0	 tabeliao

certificou que foi apresentada a Certidao Positiva de Debitos com
efeitos de Negativa (CND) sob o 	 n° 010902007-23001100, 	 expedida

pelo Instituto Nacional do Seguro Social	 (INSS),	 em Belo

Horizonte, em nome do	 Municipio de Unai - Prefeitura Municipal,
Certidao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa de Debitos
relativos a Tributos Federais e a Divide Ativa da Uniao, 	 expedida

pela Receita	 Federal do Brasil e Procuradoria	 Geral da Fazenda
Nacional, nos termos do art. 2° do Dec. n° 5.512/2005, em nome da
outorgante. Certificou	 ainda	 que	 foram apresentadas as	 certidOes

que determine	 a Lei 7.433/85,	 regulamentada pelo Dec. 93.240/86 	 e
de conformidade com a Instrugao n° 192/90 da Corregedoria de
Justice; declarando ainda que 	 o outorgante por	 seu representante

declarou sob	 responsabilidade civil e penal a inexistencia de
agOes reais e pessoais reipersecutOrias relatives ao imOvel e de
outros onus reais incidentes	 sobre o mesmo, ut paragrafo 3° do

Art. 1° do	 ecreto 93.240 de 09.09 86. Emitida DOI. 	 Isento de

custes e emo u, entos conforme art.	 19 da Lei Estadual n o 	15.424 de
30.12.2004.	 u fe.	 Unai,	 04	 de junho de 2007.	 (M).	 A

Escrevente,

Av.4 - 32.218 -D Protocolo 118.922 - 03.09.2009.
Nos termos do Oficio n° 04041-001/2009 de 26.08.2009, expedido
Dela Prefeitura Municipal	 de Unai, devidamente assinado pelo
Prefeito Municipal, sr. Anterio Manica e pelo Secretario de
2overno, sr. Jose Feria Nunes, juntamente com cOpia autenticada da
Lei Municipal n° 2.412 de 	 24.10.2006,	 neste Oficio arquivados,
Drocedo a presente para constar que em virtude do nao cumprimento
da CONDICAO estabelecida na Doagao constante do R-3 desta,	 o
imOvel ora matriculado reverteu ao patrimOnio do doador 'MUNICIPIO

DE UNAt', inscrito no CNPJ/MF sob n° 18.125.161/0001-77, no ato
representado por seu Prefeito, s r . Anterio Manica, brasileiro,
easado, agropecuarista, portador da CI	 RG 1.110.541-SSP-PR e do
2PF/MF sob n° 335.499.74 -49 I residente e domiciliado nesta cidade
de Unai-MG. 0 referido e Wade e dou fe. Unai, 10 de setembro de
2009. (M). A Escrevente,	 	 . 0 Oficial, 	

6.r/s A A ".7) Q	 •

CERTIDAO
Registro Geral de ImOveis-e Hiotecas

COMARCA DE UNA! - MG
Certificc.) clue a presente fotocdpla

em n° de 	 (7/	 	 Fls. e cOpis fiel do
original neste	 oficio arquivada. Deu
Unai-MG,  /t 	 34:7,(4,4-ze,  de 20 . 6'9.

o Oficial: riumbe to Eustaquie Li-isboa Frederic()

REGISTRO DE IMOVEIS DE UNAI-MG
Titular: Bel. Humberto E. L. Frederic.

1° Bei. Wania Ap.N.Frederico
2° Be!. Vinicics E. N. L.Frederico

16 SET 2009

Escreventes Autorizados:
M • 'das GraQas 0.Carvalho

odrigues Ferreira
Lemos Vieira

Substitutes
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CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS 	 •
UNAI - IVIINAS GERAIS	 C Ut`lA1

V3OFICIAL: Bel. Humbertc E. Lisboa Fredericc

VRO 2 - REGISTRO GERAL
MATRICULA

32.219
FICHA

A

	(MATRICULA N° 32.219 - (trinta e dois mil, dins e
12 de maio de 2006.
IMOVEL: um lote ou terreno para construgäo situado nesta cidade,
no Bairro CACHOEIRA, na Rua 'CACHOEIRA', desmembrado do lote 630,
denominado por lote 31-A, quadra 03, setor 06, medindo 18,00 ms de
frente e fundos, 26,83 ms pela lateral esquerda e ,27,03 ms pela
lateral direita, num total de 482,87 m2 (quatrocentos e oitenta e
dois metros e oitenta e sete centimetros quadrados), com as
seguintes confrontagees: "pela frente com a Rua Cachoeira, pelos
fundos com os lotes 31 e 32, pela lateral esquerda com o lote 33,
e pela lateral direita com o lote 30-A, a desmembrar;" havido de
permuta e desmembramento.
PROPRIETARIA: 'PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI', pessoa juridica de
direito pUblico interno, corn sede na Praga JK, s/n°, centro,
Unai-MG, inscrita	 no CNPJ/MF sob n° 18.125.161/0001-77; no ato
representada pelo	 atual Prefeito, sr. Anterio Mänica, brasileiro,
casado, produtor	 rural, residente e domiciliado na Rua Nossa
Senhora do Carmo,	 n° 362, apt° 101, centro, Unai-MG, portador da
CI n° 1.110.541-SSPR e CPF n° 335.499.749-49.
TITULO AQUISITIVO:

-
 1 e Av.2, matricula 31.735 desfe 0-

fe. A Escrevente, 	 \ Q. 0 Oficial,

c• tinua
ZENS E

a r	 la
i, 12	 de

Av.2 - 32.219 - Protocolo 108.035 - 12.07.2006.
CANCELAMENTO DE HIPOTECA - certifico que a hipoteca constante na
Av.1 desta foi CANCELADA, conforme autoriza ab fornecida pela
credora em 26'de	 junho de 2006, neste Officio 	 quivada. Dou fe.
Unai, 12 de ju ho e 2106. (M). A Escrevente, 	 &A-DJ-LW 0 Oficial,	 \/n_:\v

dezenove).

i c io

Av.1 - 32.219 - Cetifico que o imOvel ora 	 matric la •o
gravado em Hipoteca de 1° gran em favor da COMPANHIA DE
SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CASEMG, conforme R-3,
29.950 deste CartOrio. 0 referi 	 verdade e dou fe. U
maio de 2006. (M). A Escrevente, le	 C	 0 Oficial,

H

R-3 - 32.219 - Protocolo 111.010 - 04.06.2007
Dosigko - area:	 482,87 m 2 . DOADOR: MUNICIPIO DE UNAI, inscrito no
CNPJ/MF sob n°	 18.125.161/0001-77, no ato representado	 por seu
Prefeito, sr. Anterio Mánica, brasileiro,	 casado, agropecuarista,
portador da CI RG 1.110.541-SSP-PR	 e do CPF/MF	 sob	 n°
335.499.749-49,	 residente e domiciliado nesta 	 cidade de	 Unai-MG,
devidamente autorizado pela Lei n° 2.412/2006, de 24 de outubro de
2006,	 transcrita na escritura. DONATARIO:	 'ESTADO DE MINAS
GERAIS', com sede em Belo Horizonte-MG, na Rua	 Tomaz Gonzaga,	 n°
686,	 Bairro	 de	 Lourdes,	 inscrito	 no	 CNPJ/MF	 sob	 no
05.461.142/0001-70, no ato representado pela chefe de Gabinete 	 da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestäo, Kénnya Kreppel Dias
Duarte, brasileira,	 solteira, servidora publica, portadora da	 CI
CRA/MG	 n° 21.494	 e do CPF/MF sob n° 053.729.596-81, residente e
domiciliada n41, Rua	 Juscelino	 Kubistchek, n°	 85, Bairro Santo
AntOnio em Jaboticatubas-MG, conforme resolugao SEPLAG de n° 012
de 15.03.2007,	 autorizada pelas Leis	 delegadas n°	 112	 de
25.01.2007 e n°	 126	 de 25.01.2007 e pelo Decreto n° 44.154 	 de
17.11.2005. FORMA DO TfTULO: Doagäo lavrada no CartOrio do 	 9°
Officio	 de Notas	 de Belo Horizonte-MG, no livro 	 1619N, fls. 03/06
em 10 de maio de 2007. VALOR:	 R$ 33.800,90 (trinta e tre's mil,
oitocentos reais e noventa centavos). CONDICOES:	 doagão autorizada
pela Lei n° 2.412	 de 24 de outubro de 2006, mediante as seguintes

Vide R-

canc.vi de
Av.2.

vide A%
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(- MATRiCULA

3 2 . 219

FICHA

A

condigOes: o imOvel destina-se a construed°, pelo donatario, de um

Posto de Pericia Integrada - PPI - da Policia Civil; o imOvel de

que trata esta Lei reverters ao patrimOnio pl:iblico Municipal com

toda a infra-estrutura implantada e 	 sem qualquer direito	 a

indenizagao ou retencao se, 	 no prazo de 02 (,doffs) anos contados da

outorga, o donatario nao	 the der	 a destinagao prevista; ou se

ocorrer, a	 qualquer	 tempo, a extingao do	 PPI. 0	 tabeliao

certificou que foi apresentada a Certidao Positiva de Debitos com

efeitos de Negativa	 (CND)	 sob o n° 010902007-23001100,	 expedida

pelo Instituto Nacional	 do Seguro	 Social	 (INSS),	 em Belo

Horizonte, em nome do	 Municipio de	 Unai - Prefeitura Municipal,
Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa de Debitos
relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao, 	 expedida

pela Receita	 Federal do Brasil e Procuradoria	 Geral da Fazenda

Nacional, nos termos	 do art. 2° do Dec.	 n° 5.512/2005, em nome da

outorgante. Certificou 	 ainda	 que foram	 apresentadas as	 certidOes

que determina a Lei 7.433/85, 	 regulamentada pelo Dec. 93.240/86 e

de conformidade com	 a Instrugao n° 192/90 da Corregedoria de

Justiga; declarando ainda	 que	 o outorgante por	 seu representante

declarou sob responsabilidade civil e 	 penal a inexistencia de

agOes reais e pessoais	 reipersecutdrias	 relativas ao imOvel e de

outros onus	 reais incidentes	 sobre	 o mesmo, ut paragrafo 3° do

Alt. 1° d. Decreto	 93.240 de 09.09.86. Emitida DOI. 	 Isento de

custas e em. umentos conforme art. 19 da Lei Estadual n° 	 15.424 de

30.12.2004.
Escrevente,
	 you fe.	 Unai,	 04 de junho de 2007.	 (M).

A 	-
v7A---t2721 -9- -22D-to-oota-112:922-=-03219-09.
os termos do Oficio n° 04041-001/2009 de 26.08.2009, 	 expedidoA

ela Prefeitura Municipal 	 de Unai, devidamente assinado pelo

refeito Municipal,	 sr. Anterio Manica e pelo Secretario de

overno, sr. Jose Faria Nunes,	 juntamente com cdpia autenticada da

ei Municipal n° 2.412 de	 24.10.2006,	 neste Oficio arquivados,
rocedo a presente para constar que em virtude do nao cumprimento

a CONDICAO	 estabelecida na	 Doacao constante	 do R-3	 desta,	 o
mOvel ora matriculado reverteu ao patrimOnio do doador 'MUNICIPIO

E UNAI', inscrito no	 CNPJ/MF sob n° 18.125.161/0001-77, no ato

epresentado	 por seu Prefeito, sr.	 Anterio Manica, brasileiro,

asado, agropecuarista, portador da	 CI	 RG 1.110.541-SSP-PR e do

PF/MF sob n°	 335.499.749 49, residente e domiciliado nesta cidade
e Unai-MG. 0 referido é 	 dade e dou fe. Unai,	 10 de setembro de

► 009. (M). A Escrevente,	 . 0 Oficial, 	'11111111........	 . n

CERTIDAO
Registro Geral de IrnOveis-e Hiootecas

C01AARCA DE UNAl - MG
Certifico cue a presents fotoodpia

em n° de	 FIs. e cOpia fiel do
original nests oficio a;'quivacia. Dou
Unai-MG,  /C  de	 de 20  (i_g

0 Oficial: H mberto Eustb4io Lisboa Freoerico

16 SET 2009

Escreventes Autorizados:
Maria'cias Graces O.Carvalho

Celia Rodrigues Ferreira
Oscar Lemos Vieira

OFICIO DO REGISTRO DE iMNIEIS DE UNAI-MG
Titular: Eel. Humberto E. L. Frederica
Substitutos 1° Bel. Wania Ap.N.FredericO

2° Bel. •Vinicios E. N. L.Frederico

10

Selo de Fistolizacao
CERTL040
PILE 2.7141
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